
 1 

 
 
 
 
 
 
 

CITTA’  DI  MOLFETTA 
Provincia di Bari 

 
 

SETTORE SOCIO - EDUCATIVO 
 

N.G. 166 
         
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COPIA 

 
N. 39 DEL 08/02/2010 

 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa di € 14.000,00 al CAP. 29611 “Convenzioni Asili 
Nido” .  
 
Emessa ai sensi 
 
Degli artt.107, comma 4°, 183 comma 9° - D.l.vo 267, del 18/08/2000 (T.U. leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n.165, del 30/03/2001; 
 
Dello Statuto Comunale; 
 
Della Delibera di Consiglio Comunale n. ……………….. di approvazione del 
Bilancio di Previsione Anno …. 
 
Della Delibera di Giunta Comunale n…..del…… di approvazione del PEG.  
        
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Molfetta, Settore Socio – Educativo, gestisce il servizio pubblico 

di Asilo nido, regolarmente autorizzato ed iscritto nel registro regionale delle 
strutture e dei servizi per minori della provincia di Bari, per l’accoglienza di 
cinquantaquattro bambini in età compresa fra i tre mesi ed i tre anni; 

- Il servizio educativo di Asilo Nido concorre con le famiglie alla crescita e 
formazione dei bambini, garantisce il loro diritto all’educazione, tenta di 
conciliare i tempi di vita e di lavoro delle famiglie; 

- Ogni anno perviene un numero di richieste di iscrizione allo stesso Asilo Nido 
superiore al numero massimo di accoglienza consentita, facendone derivare 
una lista di attesa per mancanza di posti disponibili; 

- Anche quest’anno scolastico 2009/2010, è pervenuto un numero di richieste 
superiore all’accoglienza massima consentita;  

- L’Amministrazione Comunale, con Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 
05/09/2007, ha ritenuto di offrire l’opportunità ai genitori dei minori in lista 
d’attesa al Nido Comunale, di usufruire del  servizio di asilo nido offerto da 
gestori di strutture private, regolarmente autorizzate al funzionamento, 
presenti sul territorio comunale, incentivandone la frequenza mediante 
contribuzione del pagamento della retta a parziale carico del Bilancio 
Comunale; 

- Con Determinazione Dirigenziale del Settore Socio-Educativo n.145 
dell’08/10/2007, si è approvata la bozza di un protocollo d’intesa da 
sottoscrivere con gestori di strutture private per l’ampliamento dell’offerta di 
posti-nido pubblici; 

- In data 05/11/2007 è stato sottoscritto il suddetto protocollo d’intesa con la 
Cooperativa Sociale a r.l. “L’isola di Peter Pan”, gestore privato dell’omonimo 
asilo nido in Via Ser Nicola n.26, la cui durata è stata successivamente 
prorogata fino al 30/06/2009; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n.227 del 20/07/2009, l’Amministrazione 
Comunale ha, inoltre, richiesto un finanziamento alla Regione Puglia per porre 
in essere l’intervento di “Convenzionamento  con Asili nido privati”, al fine di 
potenziare l’offerta pubblica dei posti nido; 

- Il Comune di Molfetta  risulta essere beneficiario del suddetto finanziamento, 
pur in assenza di comunicazione ufficiale ed accredito del contributo concesso, 
ed intende sottoscrivere le convenzioni con Asili nido privati nell’anno 
scolastico 2010/2011;  

- Attualmente è in corso la procedura di selezione, avviata dal Settore Socio 
Educativo, con note prott. nn. 26140, 26137, 26132 dell’11/05/2009, a cui 
hanno dato riscontro i gestori di nidi privati, regolarmente autorizzati, del 
territorio comunale;    

- Allo stato attuale si ritiene opportuno creare un’appendice al protocollo 
d’intesa precedentemente sottoscritto con la Cooperativa Sociale a r.l. “L’isola 
di Peter Pan”, per garantire l’accoglienza di alcuni minori, in età  compresa fra 
i tre mesi ed i tre anni, collocati nella lista di attesa del servizio pubblico di 
Asilo nido, nelle more della definizione ed assegnazione del finanziamento 
pubblico sopra indicato;  

 
 



 3 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 
- Accertato che le richieste pervenute per  l’ammissione alla frequenza del Nido 

Comunale per l’anno scolastico 2009/2010 non sono state tutte accolte per 
mancanza di posti disponibili. 

- Costatato che il servizio di asilo nido concorre con le famiglie alla crescita e 
formazione dei bambini, a garantire il loro diritto all’educazione, oltre che al 
tentativo di conciliare i tempi di vita e di lavoro delle famiglie, e che le 
strutture private esistenti sul territorio sono idonee sotto il profilo didattico – 
educativo, per una adeguata crescita e un sano sviluppo psico-fisico dei 
minori; 

- Dato, altresì, atto che è in corso la procedura di selezione di altre strutture 
private per incrementare l’offerta di posti - nido pubblica; 

- Constatata la necessità di procedere, per il prossimo esercizio, in via 
sperimentale,  a garantire le prestazioni socio-assistenziali mediante titoli 
validi, voucher operativi da assegnare all’utenza, secondo le direttive 
dell’accreditamento delle strutture esistenti e disponibili, in possesso dei 
requisiti necessari di qualità, e secondo modalità condivise in un quadro 
competitivo – trasparente;   

- Visto il protocollo d’intesa sottoscritto con la Cooperativa Sociale a r.l. “L’isola 
di Peter Pan” regolante i rapporti tra il Comune di Molfetta ed il gestore della 
omonima Struttura Privata; 

- Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 05/09/2007; 
- Vista la L. n.328/2000; 
- Vista la Legge Regionale della Puglia n.19/2006; 
- Visto il Regolamento Regionale n.04 del 18/01/2007 e s. m. e i.; 

 
DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 
richiamato  
 
1. Confermare l’efficacia, fino al 30/06/2010, del protocollo d’intesa 

sottoscritto tra il Comune di Molfetta e la Cooperativa Sociale a r.l. “L’isola 
di Peter Pan”, Gestore del servizio privato di Asilo nido in Via Ser Nicola 
n.26, regolarmente autorizzato al funzionamento ai sensi del Reg. 
Reg.n.04/2007 e s. m. e .i..  

2. Completare la procedura di selezione avviata dal Settore Socio Educativo, 
con note prott. nn. 26140, 26137, 26132 dell’11/05/2009, dovendo 
avviare, per l’A.S.2010/2011, il Sistema di erogazione all’utenza di 
“voucher” per servizi da utilizzare presso le strutture accreditate e rivenienti 
dallo stesso procedimento di selezione. 

3. Imputare la spesa complessiva di €14.000 al Cap.29611 “Convenzioni Asili 
Nido”  nel seguente modo:  
€  5.700,00= del bilancio 2009; 
€  8.300,00 del bilancio 2010 in corso di formazione. 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Generale, al Dirigente del Settore Economico e Finanziario ed 
all’Ufficio Socialità per quanto di rispettiva competenza. 

 
          il Dirigente 

dott. Giuseppe Domenico de Bari 



 4 

 
 

f.to il Dirigente 
dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
                       
 
IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL   12/02/2010  AL 27/02/2010 
 
 
 
      f.to    IL SEGRETARIO GENERALE  
 

dott. Michele Camero 
 
 


